J-3304

M. A. (Previous) Term End Examination, June-July, 2018 SOCIOLOGY

Paper Fourth

(Rural Sociology)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 28

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—आ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड— इ. प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए 2 1/2 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—सः प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के

लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-14) P. T. O.

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगमग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- Section-A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.
- Section-B: Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.
- Section—C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.
- Section-D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-14)

Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड---अ

(Section-A)

- 1. 'ए सिस्टेमेटिक सॉर्स बुक इन रूरल सोशियोलॉजी' पुस्तक किसके द्वारा प्रकाशित की गई?
 - 'A Systematic Source Book in Rural Sociology' was published by whom?
- 'रूरल सोशियोलॉजी इन इण्डिया' नामक पुस्तक किस वर्ष में प्रकाशित हुई ?
 - Book 'Rural Sociology in India' was published in which year?
- 'फैमुलस' शब्द का अर्थ क्या है ?
 - 'Famulus' means what?
- 'गोत्र एक अर्द्ध पारिवारिक संगठन है।' इसकी चर्चा किसने की है?
 - 'Gotra is the half family organisation.' Who discussed it?
- 'सामाजिक परिवर्तन से तात्पर्य सामाजिक ढाँचे में परिवर्तन से है।' ऐसा किसने कहा है ?
 - 'Social Change is change in Social Structure.' Who has given this statement?

(A-14) P.T. O.

J-3304

 'लघु समुदाय' या लिटिल कम्युनिटी की अवधारणा किसने दी है ?

Concept of 'Little Community' is given by whom?

7. 'कमीन' शब्द का क्या अर्थ है ? What is the meaning of 'Kameen'?

 भारतीय संविधान में 73वाँ संशोधन किस वर्ष में किया गया है ?

In which year 73rd Amendment of Indian Constitution took place?

खण्ड—ब

(Section-B)

- 9. ग्रामीण समाज से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by Rural Society?
- 10. गरीबी को परिमाषित कीजिए। Define Poverty.
- 11. रेखीय परिवर्तन क्या है ? What is Linear Change ?
- 12. जाति को परिमापित कीजिए। Define Caste.
- 13. परिवार को परिमाषित कीजिए। Define Family.
- 14. गैर-सरकारी संगठन को परिमापित कीजिए।

 Define NGO (Non-government Organisation).

(A-14)

J-3304

खण्ड--स

(Section—C)

- 15. 'सहकारी आन्दोलन' पर एक निबन्ध लिखिए। Write an essay on 'Co-operative Movement'.
- 16. 'भूमि सुधार' से आप क्या समझते हैं ? चर्चा कीजिए। What do you understand by 'Land Reforms' ? Discuss.
- त्रि-स्तरीय पंचायती राज्य व्यवस्था क्या है ? समझाइए।
 What is three-tier Panchayat Raj System ? Explain.
- 18. 'ग्रामीण शक्ति संरचना' की अवधारणा को समझाइए। Explain the concept of 'Rural Power Structure'.

खण्ड—द

(Section-D)

- संस्कृतिकरण को परिभाषित करते हुए इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
 - Define Sanskritisation and explain its characteristics.
- किसान, भूमिहीन किसान एवं सीमान्त कृषक को समझाइए।
 Discuss Famer, Landless farmer and Marginal farmer.
- . 21. 'गरीबी के दुश्चक्र' की व्याख्या कीजिए। Describe the 'Vicious Circle of Poverty'.
 - 22. सामुदायिक विकास कार्यक्रम से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by Community Development Programme ?

(A-14) P.T. O.

[6]

J-3304

खण्ड--इ

(Section—E)

- 23. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) वैश्वीकरण
 - (ब) ग्रामीण समाजशास्त्र

Write short notes on the following:

- (a) Globalization
- (b) Rural Sociology
- 24. सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रियाओं पर उदाहरण सहित चर्चा कीजिए।

Describe the processes of Social Change with exmples.